JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2012 Bc. Iveta Vojtěchová

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Personální marketing

Vedoucí diplomové práce Autor

doc. Ing. Darja Holátová, Ph.D. Bc. Iveta Vojtěchová

2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci na téma „Personální marketing“ zpracovala

samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované

literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových strnkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 27. dubna 2012

………………………………

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce paní doc. Ing. Darje Holátové, Ph.D. za metodické

vedení, odbornou pomoc a všestrannou podporu při zpracovávání této práce. Současně

děkuji za obětavou spolupráci, ochotu a poskytnutí potřebných informací

panu Ing. Ivanovi Pavličíkovi z Krajského úřadu v Jihočeském kraji.

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 1

2 Literární přehled ....................................................................................................... 3

2.1 Personální marketing ....................................................................................... 3

2.2 Nástroje personálního marketingu ................................................................. 5

2.2.1 Pracovní místo ............................................................................................ 6

2.2.2 Motivace a odměna za práci ....................................................................... 7

2.2.3 Podniková kultura ....................................................................................... 9

2.2.4 Prezentace pracovní nabídky a firmy ........................................................ 10

2.3 Řízení lidských zdrojů ................................................................................... 11

2.3.1 Útvar řízení lidských zdrojů ..................................................................... 12

2.3.2 Strategie lidských zdrojů .......................................................................... 14

2.3.3 Personální plánování ................................................................................. 15

2.3.4 Náklady na zaměstnávání lidí ................................................................... 16

2.4 Cíle personálního marketingu ....................................................................... 17

2.4.1 Získávání zaměstnanců ............................................................................. 18

2.4.2 Péče o zaměstnance .................................................................................. 19

2.4.3 Odchod zaměstnanců ................................................................................ 21

3 Cíl práce a metodika zpracování ............................................................................. 23

4 Analýza systému personálního marketingu ............................................................ 27

4.1 Charakteristika instituce ............................................................................... 27

4.1.1 Krajský úřad Jihočeského kraje ................................................................ 29

4.2 Personální práce ............................................................................................. 30

4.3 Získávání a výběr zaměstnanců .................................................................... 31

4.3.1 Získávání zaměstnanců ............................................................................ 31

4.3.2 Výběrové řízení ......................................................................................... 33

4.4 Odměňování a zaměstnanecké výhody......................................................... 34

4.5 Vzdělávání a rozvoj pracovníků ................................................................... 39

4.6 Pracovní vztahy .............................................................................................. 44

4.7 Odchody a absence zaměstnanců .................................................................. 46

4.8 Struktura personáních výdajů ...................................................................... 52

5 Diskuse a návrhy opatření ....................................................................................... 55

6 Závěr ....................................................................................................................... 60

Summary ......................................................................................................................... 62

Seznam literatury ............................................................................................................ 64

Seznam tabulek a obrázků .............................................................................................. 68

Seznam příloh ................................................................................................................. 69

1

1 Úvod

Lidské zdroje představují pro podnik ten nejcennější a zpravidla i nejnákladnější faktor,

který rozhoduje o prosperitě a konkurenceschopnosti podniku. Z uvedeného vyplývá

důležitost postavení řízení lidských zdrojů, které je jádrem a podstatnou oblastí celého

podnikového managementu.

V chaotickém a turbulentním podnikatelském prostředí musí společnosti neustále

inovovat a snažit se získat náskok, pokud jde o obchodní praktiky a strategie. Právě to

přineslo zásadní změnu ve způsobu, jakým společnosti pohlížejí na své zaměstnance

jako na více než jen zdroje. Řízení lidských zdrojů se stává cenným nástrojem pro řízení

zdrojů a zajištění úspěchu organizace.

Získávání těch nejlepších lidí je základem úspěchu každé organizace, ať již ziskové

nebo neziskové, veřejné nebo soukromé. Je důležité, aby organizace v oblasti řízení

lidských zdrojů nepřetržitě vyvíjela úsilí vzhledem k rostoucím očekáváním

zaměstnanců. Řízení lidských zdrojů pracuje na dostupnosti kvalifikované pracovní síly,

zajišťuje efektivní využití pracovní síly prostřednictvím vhodných umístění,

poskytování odměn, pobídek pro zaměstnance a motivuje k co nejlepší práci.

Lidské zdroje jsou největším přínosem pro každou organizaci, která musí zajistit, aby

tento potenciál byl využit a pozitivně přispíval k růstu organizace.

Personální marketing je nový termín, který začíná být používán mnoha společnostmi.

Na nejvyšší úrovni managementu si začínají uvědomovat jak je důležité, aby na trh

pozitivně působila značka firmy a to jak interně na stávající zaměstnance, tak externě

na potenciální kandidáty. Podnik tím bude mít možnost získat kvalitnější uchazeče, kteří

budou usilovat o to, aby se stali součástí organizace a v konečném důsledku to bude mít

vliv na výsledek společnosti.

Cílem této práce je analýza systému řízení lidských zdrojů a personální práce v oblasti

personálního marketingu a dále návrhy změn a doporučení zlepšení řízení této oblasti

v konkrétní organizaci.
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Tato diplomová práce je pojata jako prostředek umožňující hlouběji postihnout

problematiku personálního marketingu a současně nabízí rozbor systému řízení lidských

zdrojů, který vznikl na základě konkrétních poznatků při řešení konkrétního projektu

v praxi. Přínos mé diplomové práce vidím v nabídnutém vlastním řešení otázek a

v závěrečném vyhodnocení stanoveného cíle této práce.
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2 Literární přehled

Správně vybraní zaměstnanci posunou společnost tím směrem, který si vedení přeje.

Trh práce je vysoce konkurenční prostředí, proto je třeba jednat promyšleně a

systematicky.
1

2.1 Personální marketing

Koubek
2
konkrétně definuje personální marketing jako použití marketingového přístupu

v personální oblasti, zejména v úsilí o zformování a udržení potřebné pracovní síly

organizace, které se opírá o vytváření dobré zaměstnanecké pověsti organizace a

výzkumu trhu práce.

Stýblo
3
popisuje personální marketing jako soubor činností soustřeďujících se

na plánování, získávání, výběr, adaptaci a vyčleňování – uvolňování (propouštění,

snižování stavu apod.) pracovníků. „Je to způsob, jímž organizace získává a udržuje

na trhu práce a zaměstnanosti pracovníky v organizaci. Předmětem personálního

marketingu jsou pracovní místa a pracovní síly. Jde o nasycení potřeb zaměstnanosti

prostřednictvím konkurenceschopné personální politiky organizace“.

Antošová
4
uvádí, že jde o použití marketingového přístupu v oblasti lidských zdrojů

především v úsilí o získání, formování a udržení vhodné, kvalitní a pro firmu potřebné

pracovní síly. Jde též o upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kvality firmy, které se

opírají o její dobrou pověst a o výzkum trhu práce. Efektivně fungující personální

marketing přináší firmě konkurenční výhody na trhu pracovních sil.

1 Personální marketing. In: Personální marketing [online]. © 1994-2009 [cit. 2012-04-03]. Dostupné z:

http://www.menseek.eu/personalni-marketing

2 KOUBEK, J.: Řízení lidských zdrojů: Základy moderní personalistiky. Praha: Management Press, 2007. s.160


[…]


celého pracoviště. Hlavními příčinami mohou být skutečné zdravotní potíže, špatné

pracovní podmínky, špatné vztahy na pracovišti či jiné zájmy. Je zapotřebí dbát

na odstraňování či minimalizování příčin stresu v pracovním životě. Zaměstnanci KÚ

JčK znají priority svých úkolů, mají zde vyjasněné vztahy nadřízenosti a podřízenosti,

mají jasně stanovené popisy práce. Lze konstatovat, že zde panují dobré vztahy mezi

pracovníky. Na základě zjištěných skutečností a provedeného výpočtu bylo dosaženo

ukazatele absence 2,60 % za rok 2011 v celém KÚ JčK. Průměrná nepřítomnost

na jednoho zaměstnance činí 52,87 hodin, což odpovídá 6,60 pracovních dní v roce.

Uváděný průměr českých společností je 14,4 dnů nepřítomnosti za rok, proto byla míra

nepřítomnosti vyhodnocena pozitivně.
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- Doporučuji provádět vyhodnocování absence a zaznamenávat příčiny, které by

vedly ke zjištění, zda se nepřítomnost neopakuje u stále stejných zaměstnanců.

- Navrhuji, aby po návratu do práce po dlouhodobé nepřítomnosti byl

zaměstnanec kontaktován o samotě jeho vedoucím, který by mu pomohl řešit

stávající situaci.

V organizaci KÚ JčK by se mohly provádět podrobnější analýzy, pomocí kterých by

docházelo k lepšímu vyhodnocování ukazatelů jako je nepřítomnost či odchody

zaměstnanců. Jedině promyšleným a dlouhodobým přístupem si organizace zajistí

dostatečné množství talentovaných zaměstnanců. KÚ JčK stále pracuje na zlepšování

v oblasti získávání, nástupu, průběhu zaměstnání, propouštění zaměstnance, a tím si

organizace buduje dobré jméno a snaží se dosáhnout první pozice na trhu práce.

60

6 Závěr

Obor a zásadní úloha personálního marketingu se nemění ani v době hospodářské krize,

kdy dochází k většímu snižování pracovních míst, což vede k nedostatku pracovních

příležitostí na trhu práce. Po obsahové stránce se nemění ani personální činnosti, které

představují základ personálního marketingu. Cíl personálního marketingu zůstává

stejný.

Marketingové aktivity společností se přemisťují z oblasti používání náborových metod a

technik do oblasti metod a technik vyhledávání nejkvalitnějších uchazečů na trhu práce,

pomocí kterých společnost obsadí pozice v organizační struktuře a vytváří si tak

předpoklady pro budoucí správné fungování.

Personální marketing má za cíl vytvářet také kvalitní podmínky pro práci přijatých

zaměstnanců. Úspěšnost a konkurenceschopnost každé společnosti je závislá

na zaměstnancích. Ukazatele fluktuace, absence či četnosti způsobů ukončování

pracovního poměru, vypovídají jak o stabilitě zaměstnanecké struktury organizace,

tak o její otevřenosti a schopnosti se měnit.

Úspěšné organizace věnují svým zaměstnancům patřičnou péči, snaží se rozvíjet a

prohlubovat jejich schopnosti, znalosti a dovednosti. Organizace k dosažení úspěšnosti

a konkurenceschopnosti na trhu práce potřebuje získávat flexibilní zaměstnance, kteří

jsou připravení na změnu a dokážou jí přijmout a podporovat.

I v období hospodářské krize by se měla společnost zaměřit na využívání všech

marketingových činností, které jsou specializované na vybudování konkurenčních

výhod společnosti. Vzhledem ke změnám na trhu práce, které způsobily jak současná

globální situace, tak i hospodářská krize dochází k ovlivňování používaných nástrojů

při nabírání pracovní síly.

Lidské zdroje představují pro každou organizaci největší bohatství, do kterého je

zapotřebí investovat. Tímto dojde k získání a udržení potřebného počtu

kvalifikovaných, oddaných a motivovaných zaměstnanců. Jejich získané a zároveň
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uplatňované dovednosti, schopnosti a zkušenosti v zájmu organizace významnou měrou

přispívají k úspěšnosti organizace a představují významný zdroj konkurenční výhody.
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Summary

Human resources represent the company's most important and usually the most

expensive factor that decides on the prosperity and competitiveness of the company.

This shows the importance of position of human resource management, which is the

core and the major areas of business management.

In a chaotic and turbulent business environment, companies must constantly innovate

and try to gain an advantage in terms of business practices and strategies. That brought

a change in the way companies look at their employees as more than just resources.

Human resource management is becoming a valuable tool for resource management and

ensuring the success of the organization.

Hiring the best people is essential to the success of any organization, whether profit or

nonprofit, whether public or private. It is important that the organization in the field of

human resource management evolve continuously due to the growing expectations of

employees.

Human resources are the greatest asset for any organization that must ensure that this

potential is exploited and contributed positively to the growth of the organization.

Personal marketing is a new term that begins to be used by many companies. At the top

level of management they start to realize how important it is to the market that the brand

positively affects the company both internally to current employees and externally to

potential candidates. The company will be able to get quality candidates who will want

to become part of an organization and ultimately it will affect the outcome of the

company.

For the thesis titled Personal marketing I chose South Bohemian Regional Authority as

the analyzed object. The aim of this work is, as mentioned above, the analysis of the

human resources management and personnel work in the area of personnel marketing

and proposals for changes and recommendations to improve the management of this

area in a particular organization.
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For understanding the problem studied personal marketing literature, technical papers,

including Internet resources and relevant laws were studied. In the practical part

knowledge of these specialized studies was used to analyze marketing personnel in the

workplace.

The result measurement of the above mentioned factors can lead to suggesting changes

in the system of remuneration in order to achieve increasing the efficiency of work and

to propose certain recommendations which would lead to higher employee productivity

and therefore reducing the cost items.
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