Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Iveta Vojtěchová

Název diplomové práce: Personální marketing

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Martin Kohel Ing.

Obor profesního působení: bankovníctví - manažer v Československé obchodní bance, a.s.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka s tématem práce nakládá komplexně zejména v teoretické oblasti. Zdárně se rovněž vypořádala s aplikací daného tématu v podmínkách KÚ JčK. Větší prostor mohl být dle mého soudu věnován kritickému zhodnocení stávající situace v dané oblasti, zejména pak z hlediska zaměstnavatelské atraktivnosti ve skupině potenciální uchazečů o zaměstnání v této organizaci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakým způsobem lze dle Vašeho názoru posoudit výkonnost pracovníků v oblasti místní samosprávy?

Jakým způsobem je dle Vašeho názoru možné posoudit efektivnost personálního marketingu dané organizace?

Datum: 18. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: